UNID 156 R$ 7,56 R$ 1.179,36 

121 

SACO DE LIXO 100L - KG: Saco plástico 
para lixo, 100 litros, cor preto, super 
reforçado e resistente, espessura 12 micras. 
Acondicionado em embalagens com no 
mínimo um quilo 

KG 1008 R$ 15,46 R$ 15.583,68 

R$ 547.074,72 (quinhentos e quarenta e sete mil, setenta e quatro reais e setenta e 
dois centavos) 

JUSTIFICATIVA DA INDICAÇÃO DE MARCA 

Nas fraldas infantis, o uso de marcas diferentes das indicadas causou vazamentos 
constantes, desconforto, e aumento significativo de assaduras e reações alérgicas, 
prejudicando diretamente o cuidado e o bem-estar das crianças atendidas pelas

[...]

41, inciso I da mesma Lei, a exigência de marca 
específica está tecnicamente justificada pela necessidade de padronização e desempenho 
adequado, em respeito ao interesse público e à boa prestação dos serviços essenciais à 
população. 

O custo estimado total da contratação é de R$ 547.074,72 (quinhentos e quarenta 
e sete mil, setenta e quatro reais e setenta e dois centavos), refere-se ao valor mediano 
apurado através do sistema SIS COTAÇÃO, que importa preços do Portal Nacional de 
Contratações Publicas (PNCP) e de Portais da Transparência de contratações de outros 
municípios.  

JUSTIFICATIVA DE PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO